* fol. 165, a, col. 2.

in oure lord þan þise forseyde (13) ¶ *Salutate Rufum in domino electum et matrem eius et meam* (13) ¶ Greete 3ee Ruphum chosyn in god and hys modyr and myn . þat is to sey in benefetys (14) ¶ *Salutate Ancistrum flegontam hermam patrohan hermam et omnes qui cum eis sunt fratres* (14) ¶ Grete 3ee Ansyncretum . flegontam hermem paturbam and herynam and pem þat ben brepere with pem (15) ¶ *Salutate philogum et Iuliam et nereum*¹ *et sororem eius et olimpiadem et omnes qui cum eis sunt sanctos* (15) ¶ Greete 3ee Fylogolum . and Iuliam Nereum and her syster . and olympyadem ; and þo seyntes þat ben with pem (16) ¶ *Salutate inuicem in osculo sancto* (16) ¶ Greete 3ee to gydere in holy kosse ¶ *Salutant uos omnes ecclesie christi* ¶ Alle þe kyrkis of criste greten 3ou Weel (17) ¶ *Rogo autem uos ratres ut obseruetis eos qui discenciones et offendicula preter doctrinam quam uos didiscistis faciunt et Declinate ab illis ;* (18) *huiusmodi enim christo domino non seruiunt sed suo uentri ; et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocencium* (17) ¶ þerfore I² praye 3ou brepere þat 3ee kepe 3ou fro pem þe wylke make dyscencyouns and sclaundrys withoute þe techyng þat we hafe taght bowe 3ee Fro pem . (18) for þey serfe not to crist oure god ; but to þeyre bely ; and By sWete Woordys and blessinges³ þey dys* seyuen þe hertys of Innocentys (19) ¶ *Vestra enim obediencia in omni loco diuulgata est* (19) ¶ For Why 3oure obedyence is knowen in ylke stede ¶ *Gaudeo igitur in uobis sed uolo uos sapientes esse in bono et simplices in malo* ¶ and þerfore I haue⁴ ioye in 3ow but I wile 3ou to be wyse⁴ in goode and symple in euylle (20) ¶ *Deus autem pacis conteret sathanan sub pedibus uestris*⁴ *velociter* (20) ¶ and god of pes to dryue sathan vndyr 3oure fete swype ¶ *Gracia*⁵ *domini nostri iesu christi uobiscum* ¶ Þe grace of oure lord iesu crist be with 3ow (21) ¶ *Salutat uos tymotheus Adiutor meus et lucius et Iason et*

¹ -r- on erasure.

² A hand drawn in red in the right margin points to this word.

³ A is scribbled in the lower margin underneath this word.

⁴ haue, wyse, and uestris partly effaced.

⁵ A red cross sketched in the left margin.

* fol. 165, b, col. 1.

sosipater cognati mei (21) ¶ Tymothe myn helpere greetys 3ou .
and lucius and Iason and sosipater my cosyns (22) ¶ *Saluto uos*
*tercius*¹ *ego qui scripsi epistulam hanc in domino* (22) ¶ I tercius
 þe Whylke wrot þis pistelle in oure lord I grete 3ow weel (23)
 ¶ *Salutat uos Gayus hospes meus et uniuerse ecclesie* (23) ¶ Gayus²
 myn hostager. *and alle þe kyrke gretys 3ow* ¶ *Salutat uos erastus*
archarius ciuitatis et quartus frater ¶ Erastes þe dispensor of þe
 cytee *and þe fourthe broþer gretys 3ow* (24) ¶ *Gracia autem*
*domini nostri iesu christi cum omnibus uobis Amen*³ (24) ¶ þe grace
 of oure lord iesu crist be wyth 3ou alle amen³ (25) ¶ *Ei autem*
qui potens est uos confirmare iuxta eWangelium meum et predi-
cacionem iesu christi secundum reuelacionem misterij temporibus
eternus taciti (26) *quod nunc patefactum est per scripturas pro-*
phetarum . secundum preceptum eterni dei . ad obediacionem fidei
in cunctis gentibus cogniti (27) *Soli Sapienti deo per iesum christum*
*cui est honor et gloria in Secula Seculorum Amen*⁴ (25) ¶ To
 hym þe fore be ioþe⁵ *and* Worschype . in to world of Worldys ;
 þe Whylke is myghty to conferme 3ow by myne eWangelye *and*
 predicacyoun of iesu criste ; aftyr þe reuelacyoun of þe priuyte
 helyd of euerelastande⁶ tymes ; (26) þe whylke is maad now opyn
 by þe wryttes of þe prophetys ; Aftyr þe Byddyng of god euerelas-
 tande⁶ to obeischyng to þe feith in alle folkys ; But knowyn
 (27) to god onely wyse by iesu crist ; to whom is Worschype *and*
 ioþe⁵ in to Worldys of worldys AMEN.

¹ *A* scribbled in left margin.

² *Gayus* partly effaced.

³ The first, second, and fourth letters of *Amen* are filled in with red.

⁴ filled in with red.

⁵ MS. *ioþe*.

⁶ The first seven letters of both these words on erasure.

I. AD CORINTHIOS

*Paulus*¹ uocatus apostolus christi iesu per uoluntatem dei; et sostenes frater (2) ecclesie dei que est corinthi. sanctificatis in christo iesu. uocatis sanctis cum omnibus qui inuocant nomen Domini nostri iesu christi in omni loco ipsorum et nostro; (3) gracia uobis et pax a deo patre nostro et domino iesu christo (1) ¶ Powyl * callid þe apostyl of iesu criste by þe wille of god and sostenes þe broþer (2) of þe kyrke of god þat is at Corynthy; to þe halewyde in iesu crist þat is by baptem and to² callid seyntes With alle þe whylke incallyn þe name of oure lord iesu criste in ylke stede of þem and oures; (3) grace be to ʒow and pes of god oure fadyr and lord iesu criste (4) *Gracias ago deo meo semper pro uobis in gracia dei que data est uobis in christo iesu* (5) *quia in omnibus diuites facti estis in illo in omni verbo et in Omni sciencia* (6) *sicut testimonium christi confirmatum est in uobis* (7) *ita ut nichil uobis desit in ulla gracia. expectantibus reuelacionem domini nostri iesu christi;* (8) *qui confirmabit uos usque ad finem Sine crimine in diem aduentus*³ *domini nostri iesu christi* (4) ¶ I ʒelde thankynges to my god euere for ʒow in þe grace of god þe whylke is gifen to ʒow in iesu criste; (5) for in alle thynges ʒee be maad ryche in hym in alle Woord þat is in alle maner of tonges in alle Kunnyng of scriptures (6) as þe Witesse of crist is confermyd in ʒow; (7) so þat no thyng wante to ʒou in any grace Abydande þe reuelacyoun of oure lord iesu crist; (8) þe whylke Schal conferme ʒow withoute blame in to þe ende; in to þe day of þe comyng of oure lord iesu criste (9) ¶ *Fidelis deus per quem vocati estis in societatem filij eius*

¹ Initial *P* in black and red extends across the lower margin; in its ornamentation is written *cap*^m *1*^m in red, *c*^m *1*^m in black.

² MS. *to to.* ³ *qui . . . aduentus* on erasure; space before *domini*.

* fol. 165, b, col. 2.

domini nostri iesu christi (9) ¶ For god is trewe by whom 3ee ben callyd in to þe companye of hys sone Iesu crist oure lord (10) ¶ *Obsecro autem uos fratres per nomen domini nostri iesu christi ut idipsum dicatis omnes et non sint in uobis scismata ; sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sciencia* (10) ¶ I beseche 3ou breþere in þe name of iesu criste þat 3ee alle seyn þe selfe thyng and þat þer ben not in 3ow dyuysyouns; be 3ee parfyte in þe same wit and in þe same konnyng (11) ¶ *Significatum est michi de uobis fratres mei ab hijs qui sunt cloes . quia ¹ contenciones sunt inter uos* (11) ¶ þerfore breþer it is signefied to me of 3ou of þem þat ben at cloes þat contencyouns ben among 3ow (12) ¶ *Hoc autem dico quod unusquisque vestrum dicit* (12) ¶ For I seye þat thyng þat ylke one of 3ou seys; ¶ *Ego quidem sum pauli ego autem apollo; ego uero cephe; ego uero christi;* ¶ For I am of powyl; I forsoþe of apollo; and I of petyr; and I forsoþe of crist; (13) ¶ *Diuisus est ergo christus* (13) ¶ Is crist dyuysed ¶ *Numquid paulus crucifixus est pro uobis . aut in nomine pauli baptisati estis* ¶ wheþer powyl be crucified for 3ou . or in his name be 3ee baptized (14) ¶ *Gracias ago deo meo quod neminem uestrum baptisauit nisi crispum et gayum * (15) ne quis dicat quod in nomine meo baptisati estis* (14) ¶ I thanke my god þat I none of 3ou baptysede . but cryspum and Gayum (15) lest any of 3ou seye þat 3ee be baptysyd in my name (16) ¶ *Baptisauit et stephane domum* (16) ¶ I baptysede forsoþe þe hows of stephan þat is þe name of þat wydow ¶ *Ceterum autem nescio si aliquem uestrum baptisauerim* ¶ Forþermore I wot not if any oper I hafe baptysyd (17) ¶ *Non enim misit me christus baptisare sed ewangelizare non in sapiencia uerbi ut non euacuetur crux christi* (17) ¶ For why god sente not me for to baptyse but for to preche þe ewangelye not in wysdam of woord þat is in þe curyosyte and fayrhed of woordys þat þe crosse of criste were not voyded; (18) ¶ *verbum enim crucis pereuntibus quidem stulticia est; hijs autem qui salui fiunt id est nobis uirtus dei est* (18) ¶ Forwhy þe woord of þe cros . þat is þe prechyng of þe crosse to þe perschende it is folye;